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O “BOOM” DA PRODUÇÃO INTERNA 
Uma tendência ou um movimento pontual?

Unidade: Mil Toneladas

 

Fonte: Safras

% do consumo atendido pela produção46%

22/23: Menor déficit comercial desde 89/90: 2.130  mil t



O que levou ao aumento da produção?
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Fonte: Safras 

TRIGO BRASIL: AUTOSSUFICIÊNCIA?
 PRODUÇÃO - CONSUMO

Brasil: 23/24 -3,550 mil toneladas  ---  22/23   -1.165

MOAGEM – CONSUMO +1.066
Em mil toneladas

PR: +2.930 SP: -1.010
RS: +1.086
CE: +453
SC: +69
PE: +46

MG: -706
RJ: -560
N+CO: -638
NE: -5

Fonte: 
Safras /Abitrigo 

PRODUÇÃO – MOAGEM

PR: -80
RS: +1.086   (+4.070)

SP: -1.105

Sul: +4.330 mil toneladas 

Sudeste: -3.989 mil toneladas 

Nordeste: -2.858 mil toneladas 

Centro-Oeste: -222 mil toneladas 

Norte: -794 mil toneladas 

SE: +14



BRASIL
PRODUÇÃO DE TRIGO



SAFRA BRASILEIRA DE TRIGO

23/24

450

3.930

3.700

9.500

390

520

86

295

22/23

340

6.010

3.600

11.417

460

580

80

225

UF

BRASIL

Var %

-16,8

+32,4

-34,6

+2,8

-18,8

-10,3

+7,5

+31,1

MG

RS

PR

SC

SP

MS

GO

Produção Estimada (mil t)

11490 +26,7BA

Fonte: Safras 

1512 +20,8DF

Área: +21 mil ha 
PR:+140 Cerrado:+61
RS:-150 SC:-20 SP:-10

Trigo do Norte: 1 a 1,5 milhões
Boa qualidade 

Oeste/Sudoeste/central: 
Brusone. Em geral boa qualidade

Campos Gerais: Muita 
chuva/Feed

* PR Potencial: 4,4  Produzido: 3,7  (-0,7)

• RS Potencial: 5,4  Produzido: 3,9  (-1,5)

Primeiros 15% colhidos: Lotes 
com boa qualidade 

Outros 85%: Ainda não é prematura cravar 
um número, mas o sentimento é de que  
grande parte dos grãos será destinados à 
FEED

Produção:-1,92 milhão ha 
Potencial: 11,5  
Produzido: 9,5  (-2,0 )



BRASIL
OFERTA E DEMANDA DE TRIGO

Est. Inicial (ago.)
Produção 

Oferta Total

Consumo Humano 

Demanda

Estoques (jul.) 

B-C

+295
+2.672

+1.303

+250

+708

+595

Mil toneladas

Fonte: Safras

Importação Grão  -1.565

Importação Farinha/Pré M. -99

21/22 (C)

755
8.745

16.128

11.200

15.078

1.050

6.080

548

23/24 (A)  

1.645
9.500

16.995

11.500

15.170

1.825

5.500

350

22/23  (B)

1.050
11.417

17.432

11.450

15.787

1.645

4.514

450

Ração/semente +220850 1.1701.070

Exportação + Cabotagem +2383.028 25003.267

Disponível p/ Moagem* +2.8244.867 6.0307.690
*Exceto estoques iniciais

A-B

+595
-1.917

-437

+50

-617

+180

+986

-100

+100

-767

-1.660
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TRIGO
 REFERÊNCIAS PARA FORMAÇÃO DE PREÇOS

Quando existe escassez de oferta
Paridade de importação

Com excesso de oferta interna
Paridade de exportação

Preço Mínimo R$ 1.463/T  (+333 RS +343 PR)

Preço do Milho  RS R$1.017/T -113) (PR R$ 917/T-203)

(+244)Safra Nova  Arg.  R$ 1.364

Mar Negro Rússia  R$ 1.040 (-85)

(FOB PR)

(+209)Safra Nova  Arg.  R$ 1.339
(R$ 124/t abaixo do mínimo)

(FOB RS)

(FOB PR)

(-200 )Mar Negro Rússia   R$ 930   
     (R$ 533/t abaixo do mínimo)

(FOB RS)

FOB PARANÁ   ATUAL R$ 1.125       HÁ 1 MÊS: R$ 950       HÁ 1 ANO: R$ 1.690 
 FOB R. G SUL   ATUAL R$ 1.120       HÁ 1 MÊS: R$ 1.050    HÁ 1 ANO: R$ 1.655

Resistência

Suporte

FEED RIO GRANDE R$ 1.000/1010  (ATÉ 4.000 DE DON)  FOB: R$ 850

Preço Mínimo R$ 927 Pão tipo 03 PH 72 (+77)

Câmbio R$ 5,00

31/out PEP PEPRO  
BA 750 750

DF/GO 4.100 4.100
MS 1.800 1.800
MG 7.000 7.000
SP 5.000 5.000
PR 60.000 60.000
RS 70.000 70.000
SC 6.150 6.150

TOTAL 154.800 154.800



MODELO FORMAÇÃO DE PREÇOS PARANÁ

Câmbio R$ 5,00)

PARIDADES BASE ARGENTINA R$/T



MODELO FORMAÇÃO DE PREÇOS RS

PARIDADES BASE ARGENTINA R$/T

Câmbio R$ 4,94)

Correlação: 0,96

Conheça nosso próximo curso

20% de DESCONTO!

Utilize o cupom:
CURSO20

OBRIGADO!
Elcio bento 
(51) 99562-1546
elcio@safras.com.br

mailto:elcio@safras.com.br
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